DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 166 — 30 de Agosto de 2005 12 676-(11)

Despacho n.o 18 908-D/2005 (2.a série). — Nos termos do
disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º
do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18
de Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da
EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 24 de Junho de 2005, que
aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas
de terreno necessárias à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e
Alta — A25-IP5 — Nó do IC2-Viseu-sublanço Talhadas-Vouzela-
área de serviço de Vouzela-aditamento n.º 5, tendo agora o seu iní-
cio previsto no prazo de seis meses, declaro, no uso da competência
que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto
das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agos-
to de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e

eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter
de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles ine-
rentes necessários à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e
Alta — A25-IP5 — Nó do IC2-Viseu-sublanço Talhadas-Vouzela-
área de serviço de Vouzela-aditamento n.º 5, identificados no mapa
de expropriações e na planta parcelar em anexo com os elementos
constantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direi-
tos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respec-
tivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

29 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 166
—

30 de Agosto de 2005
12

676-(12)

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Número da matriz e freguesia

Urbana
Concelho Confrontações do prédio

Área
total

da parcela
(metros

quadrados)

285 R1 Maria Teresa Correia Almeida Vouzela 9217 Norte: José Pereira Fontes e outro 3916
Cercosa Campia Sul: Caminho
3670-057 Cercosa Nascente: Carreiro

Poente: Caminho
Clara Maria Correia de Almeida
Cercosa
3670-057 Cercosa

Maria do Céu Pereira de Almeida
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

285 A José Correia Lima Vouzela 9219 Norte: Abilio Correia de Lima 775
Adães - Oliveira de Azemeis Campia Sul: Américo Pereira e outros
3720-581 Adães Nascente: Caminho

Poente: António Angelo Almeida

289 R1 José Correia Lima Vouzela 9234 1268 Norte: António Dias 9320
Adães - Oliveira de Azemeis Campia Sul: Manuel Nunes da Silva e outro
3720-581 Adães Nascente: Ricardo Dias da Silva

Poente: Caminho

289 A Maria Augusta Vouzela 9308 Norte: António Marques da Silva 1630
Cercosa - Campia Campia Sul: António Dias do Outeiro
3670-057 Cercosa Nascente: Manuel Nunes

Poente: António Dias do Outeiro
Maria Alice Correia da Silva Marques
Cercosa
3670-057 Cercosa

Abilio Correia da Silva
Calle Valmy Qtº Samadey Urb. Miranda Caracas
1070 Venezuela

289 B Maria Augusta Vouzela 9306 Norte: António Dias do Outeiro 552
Cercosa - Campia Campia Sul: Manuel Nunes da Silva
3670-057 Cercosa Nascente: Manuel Nunes da Silva

Poente: Caminho
Maria Alice Correia da Silva Marques
Cercosa
3670-057 Cercosa

Abilio Correia da Silva
Calle Valmy Qtº Samadey Urb. Miranda Caracas
1070 Venezuela

Rústica

Mapa de expropriações

Lanço A 25-IP 5 do nó do IC 2-Viseu-sublanço Talhadas-Vouzela-área de serviço de Vouzela

Descrição
predial

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 166
—

 30 de Agosto de 2005
12

676-(13)

289 C Maria Clara de Sousa Ribeiro de Castro Vouzela 9309 Norte: António Marques da Silva e outros 3102
Qta de Santiago Campia Sul: Filipe Dias
3670-057 Cercosa Nascente: Caminho

Poente: Manuel Nunes da Silva

290 R1 Clara Maria Simões da Silva Vouzela 9324 Norte: Ricardo Dias da Silva 2901
Cercosa - Campia Campia Sul: Caminho
3670-057 Cercosa Nascente: Natália Lopes do Céu

Poente: Caminho
Fernando Simões da Silva
Carqueijo - Barrô AGD
3750-352 Carqueijo

António Dias da Silva
P.O. Box 1075 N.S.W. 2620 - Queonbenam - Austrália

Maria do Carmo Simões da Silva
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

Alberto Simões da Silva
Rebordinho - Campia
3670-062 Rebordinho

290 A Rosa Alice Castro Ferreira Vouzela 9323 Norte: Caminho 368
Pinheiro de Lafões Campia Sul: Abilio Duarte e Melo
3680-176 Pinheiro de Lafões Nascente: Manuel João Simões

Poente: Caminho

285 R2 Maria do Céu Pereira de Almeida Vouzela 9217 Norte: José Pereira Fontes e outro 647
Cercosa - Campia Campia Sul: Caminho
3670-057 Cercosa Nascente: Carreiro

Poente: Caminho
Maria Teresa Correia Almeida
 Cercosa
3670-057 Cercosa

Clara Maria Correia de Almeida
Cercosa
3670-057 Cercosa

286 R Belmiro Henriques da Silva Vouzela 9237 Norte: Caminho 811
Cercosa - Campia Campia Sul: Caminho
3670-057 Cercosa Nascente: José Maria Pereira

Poente: Caminho
Maria de Lurdes Fernandes da Silva
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Número da matriz e freguesia

Urbana
Concelho Confrontações do prédio

Área
total

da parcela
(metros

quadrados)

Número
da

parcela Descrição
predial

Rústica

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 166
—

30 de Agosto de 2005
12

676-(14)

286 R António Ângelo Fernandes da Silva
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

286 A José Maria Pereira Vouzela 9238 Norte: Caminho 57
Cercosa - Campia Campia Sul: Caminho
3670-057 Cercosa Nascente: Corga

Poente: Belmiro Henriques da Silva

287 R José Maria Pereira Vouzela 10895 Norte: Caminho 1584
Cercosa - Campia Campia Sul: Alípio Fernandes de Almeida
3670-057 Cercosa Nascente: Maria Emília Correia

Poente: António Marques da Silva

287 B João Luis Fernandes de Almeida Vouzela 9236 Norte: António Dias 323
Amambetiba 3722-502 ED. Cabedelo Campia Sul: António Dias
Condomínio Aldeia do Mar Nascente: Maria Emilia Correia

Poente: António Dias
Maria Piedade de Almeida Oliveira
Brasil

Maria do Rosário de Almeida Lopes
Porto Ferreiro - Pinheiro OFR
3680-178 Porto Ferreiro

Amadeu Fernandes de Almeida
Brasil

287 A José de Jesus Dias Vouzela 10897 Norte: Alipio Fernandes de Almeida 3119
Rua da Capela Campia Sul: Ricardo Dias da Silva
3670-057 Cercosa Nascente: Maria Emilia Correia

Poente: António Marques da Silva

289 R2 José Correia Lima Vouzela 9234 1268 Norte: António Dias 952
Adães - Oliveira de Azemeis Campia Sul: Manuel Nunes da Silva e outro
3720-581 Adães Nascente: Ricardo Dias da Silva

Poente: Caminho

287 C Isabel Correia Negrão Vouzela 9253 Norte: Armando Rodrigues e outro 1993
Campia Campia Sul: António Dias
3670-057 Cercosa Nascente: Graciano Fernandes Nogueira

Poente: Caminho

287 D Armando Rodrigues Pereira Vouzela 9254 Norte: Fernando Bastos 365
Rua da Arroteia - Campia Campia Sul: António Dias
3670-057 Cercosa Nascente: Maria Eugénia

Poente: Caminho

Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Número da matriz e freguesia

Urbana
Concelho Confrontações do prédio

Área
total

da parcela
(metros

quadrados)

Número
da

parcela

Rústica

Descrição
predial

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 166
—

 30 de Agosto de 2005
12

676-(15)

Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Número da matriz e freguesia

Urbana
Concelho Confrontações do prédio

Área
total

da parcela
(metros

quadrados)

287 E Abilio Antunes Coutinho Vouzela 9257 Norte: Corga 101
França Campia Sul: Maria Eugénia

Nascente: Alice Nunes Coutinho
Poente: Caminho

287 F Clara Maria de Jesus Coimbra dos Santos Vouzela 9255 Norte: Fernando Bastos 396
Urbanização Santiago, Bloco 35, 3º dto Campia Sul: António Dias
3810-370 Aveiro Nascente: José Rodrigues

Poente: Armando Rodrigues
António de Jesus Coimbra
8 Rue D’Audun 4018 Esch-Sur-Alzette(Esch-Uelzecht)
Luxemboug

Glória de Jesus Coimbra Viegas
Bairro Qta do Griné, Lote 2, 2º B - Sta Joana
3810-038 Aveiro

Maria Eugénia de Jesus Rodrigues
Bairro do Seixo
3670-057 Cercosa

Fernando de Jesus Coimbra
25 Av. de La Gare 1611 - (Leizebuerg) Luxembourg

287 G José Rodrigues. Vouzela 9256 Norte: Abilio Nunes Coutinho 232
Cercosa - Campia Campia Sul: António Lopes Garcia
3670-057 Cercosa Nascente: Corga

Poente: Maria Eugénia

287 H Graciano Fernandes Nogueira Vouzela 9260 Norte: Abilio Nunes Coutinho 1551
Rua da Aldeia Campia Sul: Ricardo Dias Silva
3670-057 Cercosa Nascente: Eolinda de Jesus

Poente: António Correia

290 R2 Maria do Carmo Simões da Silva Vouzela 9282 Norte: António Dias 8709
Cercosa - Campia Campia Sul: Aria Simões
3670-057 Cercosa Nascente: Maximino Martins

Poente: António Marques da Silva
Fernando Simões da Silva
Carqueijo - Barrô AGD
3750-352 Carqueijo

Alberto Simões da Silva
Rebordinho - Campia
3670-062 Rebordinho

Clara Maria Simões da Silva
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

Número
da

parcela
Rústica

Descrição
predial

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 166
—

30 de Agosto de 2005
12

676-(16)

290 R2 António Dias da Silva
P.O. Box 1075 N.S.W. 2620 - Queonbenam - Austrália

292 R Natália Lopes do Céu Vouzela 9325 Norte: Alzira Simões Negrão 416
Cavadas de Cima Campia Sul: Caminho
3750-593 Macinhata do Vouga Nascente: Caminho

Poente: Ari Simões

287 I José Martins. Vouzela 9281 Norte: Manuel João Simão 285
12 Kybra Crt Darwin 0812 - Austrália Campia Sul: Caminho

Nascente: Corga
Edmundo Augusto Martins Poente: Natália Lopes do Céu
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

Abílio dos Anjos Negrão
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

Maria Auzinda
Campia
3670-057 Cercosa

Manuel Martins Correia
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

António Correia Martins.
Cercosa - Campia
3670-057 Cercosa

Abílio Martins Correia
Feira - Reigoso
3680-190 Feira

José Carlos Martins Barros Correia
Rua do Canto - Fataunços
3670-091 Bandavises

Donzilia Avzinda Martins Graça
Largo Defensores da República, n.º 1
1750-073 Lisboa

Maria Etelvina Martins Andrade
Largo Defensores da República, n.º 13
1750-073 Lisboa

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Número da matriz e freguesia

Urbana
Concelho Confrontações do prédio

Área
total

da parcela
(metros

quadrados)
Rústica

Descrição
predial

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 166 — 30 de Agosto de 2005 12 676-(17)

Despacho n.o 18 908-E/2005 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º
do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18
de Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da
EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 16 de Março de 2005, que
aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas
de terreno necessárias à execução da obra da ER 374 — beneficia-
ção entre Dois Portos e o Entroncamento com a EN 115 (Loures) —
adenda, declaro, no uso da competência que me foi delegada por des-
pacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações,
ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, apro-
vado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao
interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra pro-

jectada, a utilidade pública com carácter de urgência da expropria-
ção dos bens imóveis e direitos a eles inerentes necessários à execu-
ção da obra da ER 374 — beneficiação entre Dois Portos e o En-
troncamento com a EN 115 (Loures) — adenda, identificados no mapa
de expropriações e na planta parcelar em anexo com os elementos
constantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direi-
tos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respec-
tivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

29 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.